4

Дело №5-62-521/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 декабря 2020года                                                                   пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району, о  привлечении к административной ответственности
Глушко С.Г. (данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении №РК (данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов00 минутГлушко С.Г. хранил по месту своего жительства по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), наркотическое вещество,которое согласно справке эксперта №(данные изъяты) года является наркотическим средством каннабисом (марихуаной)массой (данные изъяты) грамма, что предусматривает административную ответственность по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –КоАП РФ).
         В судебном заседании Глушко С.Г. вину в совершении правонарушения признал полностью, раскаялся. Марихуану хранил для собственного употребления.Просил не назначать наказание в виде ареста, так надо кормить семью, ухаживать за хозяйством.
	Заслушав Глушко С.Г., исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ установлена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
	Как установлено в судебном заседании, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов 00 минут Глушко С.Г. хранил по месту своего жительства по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), наркотическое вещество, которое согласно справке эксперта №(данные изъяты) года является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой (данные изъяты) грамма.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №РК (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.1);рапортом УУП ГУУП и ПДН №2ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым Ибраимова З.А. от (данные изъяты) года (л.д. 5); копией постановления о проведении оперативно –розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 6-7); копией Протоколаобследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от (данные изъяты) года(л.д. 8-13); копией Протокола опроса Глушко С.Г. от (данные изъяты) года (л.д. 14-16); объяснениями Чухонцевой И.А. от (данные изъяты) года (л.д. 11); объяснениями понятых Чаус А.Б. и Кривенко Е.В. от (данные изъяты) года (л.д. 12-13); справкой эксперта отделения №(данные изъяты)  межрайонного отдела ЭКЦ МВД по Республике Крым №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому изъятая (данные изъяты) года у Глушко С.Г.растительная масса является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное вещество составляет (данные изъяты). (л.д. 17-19).
Таким образом, действия Глушко С.Г.судьей квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, то есть незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
  Как смягчающие наказание обстоятельства мировой судья учитывает признание вины и раскаяние в содеянномГлушко С.Г., наличие на иждивении четверых несовершеннолетних детей.
  Отягчающих обстоятельств судьей не установлено.
При назначении административного наказания Глушко С.Г.судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который официально не трудоустроен, работает по найму, женат, имеет четверых несовершеннолетних детей,вину признал полностью и раскаялся в содеянном, с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным избрать наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 6.8 КоАП РФ.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ  при назначении   административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Вопрос об изъятом у Глушко С.Г.наркотическом веществеподлежит разрешению в соответствии с ч.3  ст.29.10 КоАП РФ.
	На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 6.8,  статьями 29.9-29.11Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Глушко С.Г.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию  в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате на реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН9102013284,      КПП910201001
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ,    БИК  043510001
р/сч    №40101810335100010001,   ОКТМО 35627000
КБК82811601063010008140,      УИД   91MS0062-01-2020-002002-19
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-521/2020 в отношении  Глушко С.Г.
Разъяснить Глушко С.Г., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Изъятую у Глушко С.Г. растительную массу, которая согласно справке эксперта является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой (данные изъяты) грамма (в перерасчете на высушенное вещество),передатьв Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым для уничтожения.
Возложить на Глушко С.Г. обязанность в течение 10-ти (десяти) дней со дня вступления постановления в законную силу явиться к врачу наркологу в ГБУЗ РК «Ленинская центральная районная больница» (пгт. Ленино, ул. Пушкина, 48) и пройти диагностику,профилактические мероприятия, лечение и реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Предупредить Глушко С.Г., что уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации влечет административную ответственность, предусмотренную ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Контроль над исполнением такой обязанности возложить на ОМВД России по Ленинскому району и Управление по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Крым.
          Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья                                                         Н.А.Ермакова